CÂMARA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Gabinete da Ver.ª SIMONE FLORES

_____________________________________________________________________________

INDICAÇÃO N.º  ______/2023                                      Quissamã-RJ, 06 de junho de 2023

À Excelentíssima Senhora Prefeita de Quissamã - RJ

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

A Vereadora signatária, conforme as disposições da Resolução CMQ n.º 162 de 12

de  Julho  de  2018  -  Regimento  Interno  desta  Câmara  de  Vereadores,  INDICA  à

Excelentíssima Prefeita Municipal de Quissamã/RJ, a Sra. Maria de Fátima Pacheco, que,

junto à Secretaria Municipal competente, estude a possibilidade de disponibilizar Guardas

de Trânsito em horários de pico e em locais estratégicos, a fim de garantir a segurança

viária e o melhor fluxo de veículos.

   JUSTIFICATIVA

Por meio desta indicação legislativa, gostaria de solicitar a atenção especial  da

Administração Municipal  para a possibilidade de disponibilizar  guardas de trânsito  em

horários de pico e em locais estratégicos, a fim de garantir a segurança viária e o melhor

fluxo de veículos nas seguintes esquinas:

• Cruzamento da rua Barão de Monte Cedro X Estrada do Correio Imperial;

• Esquina da PMQ X Barão de Monte Cedro;

• Esquina do CIEP, Rua Edval Barcelos;

• Esquina do Colégio Tânia Regina, situado na rua Estrada do Correio Imperial;

• Esquina do colégio Regina Série Passos, Rua Francisco de Assis;

• Em frente ao Colégio Cenecista.

Esses locais foram identificados como pontos críticos de tráfego, especialmente

durante os horários de pico, saída para o almoço, saída dos colégios (por volta das 11:30

às 13:30) e volta do trabalho (por volta das 16:00 às 17:30). A presença de um guarda de

trânsito nesses pontos e horários ajudaria a regular o fluxo de veículos, garantindo uma

circulação  mais  segura  e  eficiente,  além  de  prevenir  congestionamentos  e  possíveis

acidentes.

Solicito  que  o  Executivo  Municipal  estude  cuidadosamente  a  viabilidade  dessa

medida, considerando o impacto positivo que ela terá na segurança viária e na qualidade

de vida dos cidadãos de Quissamã-RJ.  Ressalto  a importância de coordenar  com os

órgãos  competentes  e  realizar  um  planejamento  adequado  para  a  distribuição  dos

________________________________________________________________________
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva,497 - Alto Alegre

Quissamã, RJ — CEP: 28735-000
CNPJ: 31.505.068/0001-56

Fone: +55 22 2768-1020/+55 22 2768-1024
 Pág. 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Gabinete da Ver.ª SIMONE FLORES

_____________________________________________________________________________

guardas de trânsito, a fim de abranger os horários e locais mencionados.

Agradeço  antecipadamente  a  atenção  dada  a  esta  solicitação  e  coloco-me  à

disposição para contribuir e colaborar no que for necessário para a implementação dessa

iniciativa em benefício da nossa comunidade.

Atenciosamente,

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Vereadora

________________________________________________________________________
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva,497 - Alto Alegre

Quissamã, RJ — CEP: 28735-000
CNPJ: 31.505.068/0001-56

Fone: +55 22 2768-1020/+55 22 2768-1024
 Pág. 2 de 2